
1 di 3 
 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “POLO TECNICO DI ADRIA” 
Via Dante, 17 - 45011 - ADRIA (RO) - Tel. 0426/900667 - C.M. ROIS011005 

sito web: www.polotecnicoadria.edu.it 
e-mail: rois011005@istruzione.it - pec: rois011005@pec.istruzione.it - C.F. 90016130297 

 
Adria, data del protocollo 

Oggetto:  Determina dirigenziale di individuazione del contraente per l’affidamento diretto della fornitura 
di “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, mediante adesione a Convenzione CONSIP su 
acquistinretepa.it, per un importo contrattuale pari a € 38.500,75 (IVA esclusa, ogni altro onere 
compreso). 

 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) -REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici”. 

 
 Codice Autorizzazione Progetto: 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-422 
 

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.i.; 

VISTA  la L. 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i.; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

VISTA  la L. 27 dicembre 2006, n. 296, e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO il Programma Annuale 2021; 

VISTO  l’Avviso pubblico per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole, 
prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021, Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – 
Priorità d’investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici”.  

VISTA  la candidatura n. 1068585 - 20480 del 20/07/2021, presentata dall’I.I.S. “Polo 
tecnico di Adria” con il progetto “FESR REACT EU - Realizzazione di reti locali, 
cablate e wireless, nelle scuole”;  

VISTA  la nota Prot. AOODGEFID - 0040055 del 14/10/2021 di autorizzazione progetto: 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

Firmato digitalmente da Armando Tivelli



2 di 3 
 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro 
all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio prot. 0009499 - C14 del 10/11/2021 per il 
Progetto PON 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-422.  

VISTA  la delibera n. 10 - 2021/2022 del Consiglio d’Istituto, verbale n. 4/2021 del 
13/12/2021, “Avviso per realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole 
- azione del Programma Operativo Nazionale: variazione del Programma Annuale 
2021”, con la quale viene assunta a Bilancio la somma di € 49.911,54; 

PRESO ATTO  della presenza di una convenzione attiva CONSIP “Lotto 2 - Fornitura di prodotti e 
servizi per realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per le PPAA Locali 
zona nord (Piemonte, Valle d'Aosta, Liguria, Lombardia, Trentino Alto Adige, 
Veneto, Friuli Venezia Giulia, Emilia Romagna)” che propone la fornitura in 
oggetto, da parte dalla ditta VODAFONE Italia S.P.A. - Ivrea (TO), al prezzo 
complessivo di € 38.500,75 (IVA esclusa, ogni altro onere compreso);  

CONSIDERATA la necessità di attenersi a quanto previsto dall’art. 1, comma 449, della L. 
296/2006; 

RITENUTO  pertanto adeguato provvedere alla fornitura in oggetto, che dovrà avvenire in orario 
e modalità tali da evitare possibili rischi dovuti ad interferenza con l’attività 
didattica e formativa, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., avvalendosi della citata convenzione attiva 
CONSIP; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, che, tra l’altro, al 
punto 4.2.4 prevedono per lavori, servizi e forniture di importi superiori a 
20.000,00 euro, nel caso di affidamento diretto la stazione appaltante, prima di 
stipulare il contratto, nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei 
contratti pubblici, procede alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016 e speciali, ove previsti; 

PRESO ATTO che CONSIP, con specifico riferimento allo strumento “Convenzioni”, procede alle 
verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
80/2016 e di quelli speciali se previsti;  

VERIFICATA la regolarità contributiva, attraverso l’acquisizione del DURC online, e l’assenza di 
annotazioni, nel casellario informatico ANAC, nei confronti della ditta 
VODAFONE Italia S.P.A., Via Jervis, n. 13 - 10015 - Ivrea (TO); 

PRESO ATTO  che l’operatore economico ha sottoscritto con la centrale 
acquistinretepa.it/CONSIP S.P.A. il “Patto di integrità”, ai fini della stipula della 
Convenzione medesima; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 
al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula 
del contratto; 

VISTA la disponibilità finanziaria, attestata dal DSGA Danila Spigolon, 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che fanno parte integrale e sostanziale del presente provvedimento: 
1. di AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. LGS. 50/2016, l’affidamento 

diretto della fornitura “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”, mediante 
adesione alla convenzione CONSIP (Lotto 2 - Fornitura di prodotti e servizi per realizzazione, 
manutenzione e gestione di reti locali per le PPAA Locali zona nord - GIG 7743543DD2) su 

Firmato digitalmente da Armando Tivelli



3 di 3 
 

acquistinretepa.it, alla ditta VODAFONE Italia S.P.A., Via Jervis, n. 13 - 10015 - Ivrea (TO), al 
costo complessivo di € 38.500,75 (IVA esclusa, ogni altro onere compreso); 

2. di STIPULARE il contratto mediante scrittura privata, in formato elettronico, tramite 
acquistinretepa.it;  

3. di STABILIRE che questa Amministrazione, in caso di successivo accertamento del difetto dei 
requisiti generali (ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016) e fatti oggetto di autodichiarazione dall’operatore 
economico, provvederà secondo quanto previsto nella Convenzione CONSIP; 

4. di DESIGNARE E NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento il D.S.G.A. Danila 
Spigolon;  

5. di AFFIDARE al prof. Stefano Gennari, Responsabile dell’Ufficio Tecnico, le funzioni di Direttore 
dell’Esecuzione e incaricarlo dello svolgimento delle relative attività previste dalla normativa 
vigente; 

6. di DARE ATTO che, nei confronti del Responsabile Unico del Procedimento e del Direttore 
dell’Esecuzione individuati non sussistono le condizioni ostative relative all’obbligo di astensione 
previsto dalla normativa vigente; 

7. di AUTORIZZARE la spesa di € 46.970,92 (IVA inclusa, ogni altro onere compreso) sull’Attività 
A.3.23 - Didattica - “Realizzazione di reti locali e cablate e wireless - Avviso 20480/2021”, 
Imponibile:  Tipo: 04, Conto: 03, Sottoconto: 022 €  38.500,75  
IVA:  Tipo: 06, Conto: 01, Sottoconto: 004 €    8.470,17 
del programma annuale per l’esercizio finanziario anno 2021; 

8. di DARE ATTO che il CUP per questa fornitura è: B69J21021740006 
9. di DARE ATTO che il CIG derivato per questa fornitura è: ZEB3476ED4; 
10. di DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo;  
11. di DISPORRE che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura 

elettronica, nonché previa dichiarazione di regolarità della fornitura, ove prevista; 
12. di DARE ATTO che viene apposto, da parte del DSGA, il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 
13. di INCARICARE il DSGA dell’Istituto di Istruzione Superiore “Polo Tecnico di Adria” della 

pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale alle sezioni “Albo Pretorio” e 
“Amministrazione Trasparente”. 

 

      Il Dirigente Scolastico 
          Armando Tivelli 

                                                                                                                      Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice     
                                                                                                             dell'Amministrazione Digitale e delle norme ad esso connesse 

 
 
 
Si attesta la copertura finanziaria: 
Attività A.3.23 - Didattica - “Realizzazione di reti locali e cablate e wireless - Avviso 20480/2021”, 
Imponibile:  Tipo: 04,  Conto: 03,  Sottoconto: 022 € 38.500,75 
IVA:             Tipo: 06,  Conto: 01,  Sottoconto: 004 €   8.470,17 

                         Il D.S.G.A. - R.U.P.   
                            Danila Spigolon 
                   Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice     
          dell'Amministrazione Digitale e delle norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

/sg 

Firmato digitalmente da Armando Tivelli


		2022-05-05T12:40:47+0200
	TIVELLI ARMANDO




